ATA DA QÜINGENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA

SEGUNDA SESSÃO DA COMISSÃO

DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE

ENERGIA NUCLEAR - CD/CNEN, REALIZADA EM 02

DE DEZEMBRO DE 1999, QUINTA-FEIRA, COM

INíCIO ÀS 14H30.

Aos dois dias do mês de dezembro de hum mil novecentos e noventa e nove realizou-se a
Qüingentésima Septuagésima Segunda (572 a ) Sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, em sua Sede à Rua General Severiano, número
noventa (90), em Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, sob a Presidência do Doutor José Mauro
Esteves dos Santos e com a presença dos Senhores Membros, o Embaixador Ruy Antonio
Neves Pinheiros de Vasconcellos e dos Doutores Ayrton José Caubit da Silva, Antônio
Carlos de Oliveira Barroso e Regina Célia Andrade Sabóia, onde reuniram-se para deliberar
sobre a pauta, previamente, agendada, como abaixo especificada . Aberta a Sessão, o
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por iniciada a Ordem do Dia, a
seguir enumeradas em forma de DECISÕES: Decisão n° 026: MEMORANDO AUD n°
160/99 - Termo de Contrato IPEN nO 033/98 e respectivo Termo Aditivo) - A Comissão
Deliberativa, após ouvir a Auditoria e em conformidade com o parágrafo primeiro do artigo
33, do Decreto n° 93.872/86, referendou os Termo de Contrato citado e seu respectivo
Aditivo; Decisão n° 027 : PROCESSO CNEN N° 1.839 - Revogação da Resolução CNEN/CD
nO 12/89 e, consequentemente, perdão dos débitos existentes das empresas exportadoras
de minérios ou concentrados de Berílio que importaram esses produtos - A Comissão
Deliberativa, por solicitação do Senhor Presidente , resolveu retirar este item da pauta,
deixando-o para a próxima Reunião do Colegiado; Decisão n° 028: PORTARIA CNEN N°
065/99 - Renovação da Autorização para Operação Inicial da Primeira Cascata do Módulo
1.1, da USIDE - UEAAA, do Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo - CTMSP - A
Comissão Deliberativa referendou o ato do Senhor Presidente , aprovando a renovação da
Autorização para Operação Inicial - AOI, da primeira cascata do Módulo I. 1, da Unidade de
Enriquecimento de Urânio Almirante Álvaro Alberto/UEAAA, de responsabilidade do
Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo/CTMSP, do Ministério da Marinha - MM, nos
termos, prazo e condições da Portaria CNEN n° 065, publicada no D.O.U . nO 220, de
18.11.99, Seção I, pág. 029, que transformou-se na Resolução CNEN/CD n° 019, de
02 .12.99; DECISÃO n° 029: PROCESSO CNEN N° 1.723/98 - Medalha e Prêmio
Comissão Nacional de Energia NUC;f;~o Deliberativa aprovou a criação da

Premiação denominada Hervásio Guimarães de Carvalho, apresentada pelo Senhor Diretor
de Pesquisa e Desenvolvimento, em homenagem a esse cientista, a ser conced ida sob a
modalidade de Medalhas e Prêmios, nos termos da Resolução CNEN/CD nO 020, de
02.12.99, ficando, consequentemente, revogada a Premiação Comissão Nacional de
Energia Nuclear, criada pela Decisão CNEN/CD nO 011, de 23.02.99 ; DECISÃO n° 030:
MEMORANDO COMAP/DRS N° 095/99 - Fixação de Cotas de Exportação de Elementos
de Interesse Nuclear para o Ano 2000 - A Comissão Deliberativa aprovou a fixação de
cotas de exportação dos elementos de interesse para a energia nuclear, para o exercício de
2000, nos termos e condições da Resolução CNEN/CD nO 021 , de 02.12.99; DECISÃO n°
31: ENCERRAMENTO - Nada mais tendo a ser tratado , foi encerrada a 572 a

(qüingentésim a septuagésima) Sessão da Comissão Deliberativa, às dezesseis horas, e,
para constar, eu Eloiza Dagma Pereira de Andrade, lavrei a presente Ata que, após lida e
julgada conforme, vai rubricada e assinada pelo Senhor Presidente , pelos Senhores
Membros e, por mim, Secretária da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de
Energi a N ucle ar. -. -. -. -. -. - . -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. - . -. -. -. -. -. -. -. - . -. - . -. -. -. -. -. -. -.

MEMBRO

o ESTEVES DOS SANTOS
PRESIDENTE

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA BARROSO
MEMBRO

- ~~~~~
ELOIZA DAGI'"T73-E=R ..... E=IRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA

c.?v::ONCELL
MEMBRO